
MAGYARORSZÁG KORMÁNYA 

 

Közli: Magyar Közlöny 

 

FIGYELEM! 

A rendeletet az egyes törvényeknek a szőlő- és bortermelők 

adminisztrációs terheinek csökkentéséhez szükséges 

módosításáról szóló 2025. évi … törvénnyel együtt 

szükséges kihirdetni! 

 

 

A  K O R M Á N Y  

 

------------------- 

 

rendelete 

 

a szőlő-bor ágazatban folytatott hatósági eljárásokról és teljesítendő adatszolgáltatási 

kötelezettségekről szóló 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet módosításáról 

 

[1] Az új szőlőültetvények telepítéséhez szükséges újratelepítési engedélyt eddig évente egy 

alkalommal lehetett igényelni. Az adott naptári éven belül egy újabb kérelmezési időszak 

megnyitása lehetőséget biztosít az új telepítést tervező szőlőtermelők számára a még 

rendelkezésre álló új telepítési engedélyek igénylésére. Ezen túlmenően az első kérelem-

benyújtási időszak tárgyév áprilisáról január 15. és február 15. közötti időszakra kerül át 

annak érdekében, hogy a szőlőtermelők már a tavaszi telepítési időszakra rendelkezhessenek 

új telepítési engedéllyel. 

 

[2] A piaci feltételekhez való jobb alkalmazkodás miatt szükséges a szőlő újratelepítési 

engedélyek felhasználási idejének meghosszabbítása. 

 

[3] A kizárólag szőlőértékesítést végző szőlőtermelők számára jövedelmi helyzetük javulását 

eredményezheti, ha a termelt szőlőjük egy részét borászati termékként értékesíteni tudnák. 

Ennek egyrészt akadálya egy borászati üzem beindításának magas költsége, másrészt annak 

jogi lehetősége, hogy megtermelt szőlőjét borászati üzemben feldolgoztatva borászati 

termékként forgalomba hozhassa. A jogszabály módosítása lehetővé teszi a szőlőtermelők 

számára a teljes körű bérfeldolgoztatást, biztosítva egyúttal a feldolgozott szőlő és a belőle 

készített borászati termék nyomon követését. 

 

[4] A módosítás értelmében egységesítésre kerül az érzékszervi vizsgálat rendszere. A 

földrajzi árujelzővel ellátott borászati termékek érzékszervi jellemzői termékleírásban 

foglaltaknak való megfelelését a jelölni kívánt földrajzi árujelző termékleírásában kijelölt 

borbíráló bizottság, a földrajzi árujelző nélküli borok esetében pedig az általános érzékszervi 

jellemzőknek való megfelelést a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal által működtetett 

földrajzi árujelző borbíráló bizottság fogja elvégezni. 

 

[5] A Kormány a szőlészetről és borászatról szóló 2020. évi CLXIII. törvény 23. § (1) 

bekezdés 5., 10–14., 16., 18. és 20. pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 

15. cikk (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 



1. § 

 

A szőlő-bor ágazatban folytatott hatósági eljárásokról és teljesítendő adatszolgáltatási 

kötelezettségekről szóló 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet [a továbbiakban: 435/2021. (VII. 

16.) Korm. rendelet] 12. §-a a következő (5) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(5) Amennyiben az (1)–(4) bekezdésben meghatározott eljárást követően marad kiosztható új 

telepítési engedély, az azok iránti kérelmet október 1. és 31. között lehet benyújtani a 

hegybíróhoz, aki azt a HNT-hez továbbítja. E kérelmek elbírálása során a (2)–(4) 

bekezdésben foglaltak alkalmazásával kell eljárni.” 

 

2. § 

 

(1) A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 13. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(4) Az újratelepítési engedély a megadás időpontjától számított hat évig hatályos, ha az 

újratelepítést ugyanazon a földterületen valósítják meg, ahol az újratelepítési jogosultságot 

keletkeztető kivágást végrehajtották.” 

 

3. § 

 

(1) A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 31. § (1) bekezdés b) pontja helyébe a következő 

rendelkezés lép, és a bekezdés a következő c) ponttal egészül ki: 

 

(A szüretről a szőlőtermés) 

 

„b) saját vagy borgazdasági egységen belüli feldolgozása esetén az ültetvény használója 

 

ba) november 30-ig, 

 

bb) november 30-át követő szüret esetén a szüret utolsó napját követő 7. napig vagy 

 

bc) az első származási bizonyítvány vagy a must származási bizonyítvány igénylésével 

egyidejűleg, valamint 

 

 c) a) és b) pontoktól eltérő felhasználása esetén az ültetvény használója 

 

ca) november 30-ig vagy 

 

cb) november 30-át követő szüret esetén a szüret utolsó napját követő 7. napig” 

 

(adatot szolgáltat a hegybíró részére). 

 

4. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 11. alcíme a következő 36/A. §-sal egészül ki: 

 

„36/A. § (1) Az a hegyközségekről szóló 2012. évi CCXIX. törvény 4. § a) pont aa) alpontja 

szerinti szőlészeti termelő (a továbbiakban: szőlészeti termelő), aki 

 



a) nem rendelkezik borászati üzemengedéllyel, vagy 

 

b) nem tagja olyan borgazdasági egységnek, amelynek valamely tagja rendelkezik borászati 

üzemengedéllyel, 

 

saját termelésű szőlőjét bérfeldolgozás keretében borászati üzemben feldolgoztathatja és 

forgalomba hozhatja. 

 

(2) A bérfeldolgozást végző borászati üzem a szőlészeti termelő nevében és megbízásából jár 

el  

 

a) az első származási bizonyítvány kérelmezése, 

 

b) a must származási bizonyítvány kérelmezése, 

 

c) a termelési jelentés kiállítása, 

 

d) a borászati melléktermékek kivonásának bejelentése, 

 

e) az egyes borászati eljárások bejelentése, 

 

f) a szakmai-jövedéki nyilvántartás vezetése, 

 

g) a borászati kísérőokmányok kiállítása, 

 

h) a készletjelentés és értékesítési jelentés elkészítése, 

 

i) végső származási bizonyítvány és a forgalombahozatali azonosító kérelmezése, valamint 

 

j) az analitikai és érzékszervi vizsgálatok megrendelése 

 

iránti eljárásban. 

 

(3) A bérfeldolgozást végző borászati üzemengedélyes legkésőbb az első származási 

bizonyítvány kérelmezésével egy időben a hegybíró részére benyújtja a szőlészeti termelővel 

a bérfeldolgozásról szóló, írásban megkötött megállapodást, amely tartalmazza a szőlészeti 

termelő arra vonatkozó nyilatkozatát, hogy 

 

a) a borászati terméktétel felett rendelkezési joga van, és 

 

b) a bérfeldolgozást végző borászati üzemengedélyes a bérfeldolgozással érintett termékek 

esetében a (2) bekezdésben meghatározott eljárásokban az ő nevében és megbízásából jár el. 

 

(4) A (3) bekezdés szerinti megállapodás tartalmazza legalább a beszállított szőlő és a 

feldolgozott borászati termék jellemzőiért vállalt felelősségre vonatkozó, különösen a 

borászati hatóság által végzett ellenőrzések alapján jogerősen megállapított 

jogkövetkezmények viselésével kapcsolatos szabályokat. A megállapodásnak a felek között 

az érintett borászati termék borászati üzemben tartásáig hatályban kell maradnia. A 

megállapodásban rögzíteni kell, ha a bérfeldolgozást végző borászati üzem a szőlészeti 

termelő részére adómentes borászati termék feldolgozását is végzi. 



 

(5) Ha a szőlészeti termelő a bérfeldolgozással érintett termékét másik borászati 

üzemengedélyes borászati üzemébe (a továbbiakban: befogadó borászati üzem) áttárolja, 

akkor az áttárolást követő 5 munkanapon belül a befogadó borászati üzem üzemengedélyese 

megküldi a hegybíró részére a (3) bekezdés szerinti megállapodást. 

 

(6) A hegybíró a (3) bekezdés szerinti megállapodás másolatának – a benyújtásától számított 

5 munkanapon belül történő – megküldésével értesíti a NÉBIH-et a bérfeldolgozásról.” 

 

5. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 44. §-a a következő (7) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(7) Bérfeldolgozás esetén a bérfeldolgozással érintett borászati terméket a szakmai-jövedéki 

nyilvántartásban szőlészeti termelőnként az (1)–(6) bekezdésben foglaltak szerint kell 

nyilvántartani.” 

 

6. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 45. §-a a következő (8) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(8) A 36/A. § szerint végzett bérfeldolgozással érintett borászati terméktétel szállítása esetén 

a kísérőokmányt a következő szöveggel kell kiegészíteni: „A [gazdasági aktaszám száma] 

gazdasági aktaszámmal rendelkező szőlészeti termelő nevében és megbízásából kiállítva”.” 

 

7. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 17. alcíme a következő 45/A. §-sal egészül ki: 

 

„45/A. § Az üzemengedélyes a Btv. 9. § (2) bekezdés a) pont ab) alpontja szerinti borászati 

termék kiszállítását a kiszállítást követő munkanapon a kísérőokmány benyújtásával bejelenti 

a hegybírónak, amely a kísérőokmányt haladéktalanul átadja a NÉBIH részére.”  

 

8. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 50. §-a és 51. §-a helyébe a következő rendelkezések 

lépnek: 

 

„50. § (1) Földrajzi árujelzővel ellátott borászati termék közfogyasztásra történő forgalomba 

hozatala vagy Magyarország területéről történő kivitele esetén – a Btv. 9. § (2) bekezdésében 

és 10. §-ában foglalt esetek kivételével – a borászati terméktétel érzékszervi jellemzőinek meg 

kell felelnie a földrajzi árujelző termékleírásában foglaltaknak. Az érzékszervi jellemzők 

termékleírásban foglaltaknak történő megfelelését a közfogyasztásra történő forgalomba 

hozatalt vagy a Magyarország területéről történő kivitelt megelőzően az érintett földrajzi 

árujelző termékleírásában megjelölt földrajzi árujelző borbíráló bizottság (a továbbiakban: 

FBB) vizsgálja. 

 

(2) Földrajzi árujelzővel el nem látott borászati termék az általános érzékszervi jellemzőknek 

való megfelelés esetén hozható közfogyasztásra forgalomba. Az érzékszervi jellemzők 

vizsgálatát a NÉBIH által működtetett FBB végzi. 



 

51. § Az 50. § szerinti érzékszervi vizsgálat nem megfelelő minősítése esetén az adott 

borászati termék érzékszervi vizsgálata legfeljebb két alkalommal, az érzékszervi vizsgálat 

nem megfelelő eredményének kézhezvételétől számított hét napon belül történő kérelmezése 

esetén megismételhető. Az első megismételt érzékszervi vizsgálatot az FBB, a másodikat az 

Országos Borszakértő Bizottság (a továbbiakban: OBB) végzi.” 

 

9. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 21. alcíme a következő 52/A. §-sal egészül ki: 

 

„52/A. § A közfogyasztásra forgalomba hozott borászati termékek miniszteri rendeletben 

meghatározott általános érzékszervi jellemzőknek való megfelelését, továbbá földrajzi 

árujelzővel ellátott borászati termék esetében a földrajzi árujelző termékleírásában foglalt 

érzékszervi feltételeknek való megfelelést a NÉBIH és a termékleírásban kijelölt FBB-t az 53. 

§ (1) bekezdése szerint létrehozó szervezet szúrópróbaszerűen ellenőrzi.” 

 

10. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet a következő 58/A. §-sal egészül ki: 

 

„58/A. § A harmadik országba kiszállítandó borászati termékek vonatkozásában az Uniós 

Vámkódex létrehozásáról szóló, 2013. október 9-i 952/2013/EU európai parlamenti és tanácsi 

rendelet szerinti származási igazolások, bizonyítványok és kereskedelmi forgalomban 

szükséges más okmányok kiállítását, valamint hitelesítését az elektronikus ügyintézésre 

köteles ügyfél, valamint az elektronikus ügyintézést önkéntesen vállaló ügyfél esetében a 

Dáptv. és a végrehajtására kiadott kormányrendeletben szabályozott módon, a borászati 

termék forgalombahozatali azonosítójának, a vevő nevének és címének, a 

termék mennyiségének, a szállítójármű rendszámának, valamint a kísérőokmányok számának 

megadásával kell kérelmezni.” 

 

11. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 60. § d) és e) pontja helyébe a következő 

rendelkezések lépnek: 

 

(Borászati termék földrajzi árujelzőjének oltalma iránti kérelemhez mellékelni kell) 

 

„d) annak igazolását, hogy a kérelem tervezetét  

 

da) a hegyközségi tagok a hegyközség közgyűlésén, vagy több hegyközséget érintő kérelem 

esetén valamennyi érintett hegyközség közgyűlésén megtárgyalták vagy 

 

db) legalább 30 napra közzétették véleményezésre a Minisztérium, a HNT, és amennyiben 

van ilyen, az adott földrajzi árujelzőt kezelő hegyközségi szervezet honlapján; 

 

e) a d) pont  

 

ea) da) alpontja esetében a kérelemről a hegyközségi közgyűlésen kifejtett esetleges 

kisebbségi véleményt is tartalmazó közgyűlési jegyzőkönyvet vagy több érintett hegyközség 



esetén valamennyi hegyközség közgyűlési jegyzőkönyvét, amely tartalmazza a kérelemről 

tartott hegyközségi szavazás vagy több érintett hegyközség esetén a hegyközségi szavazások 

eredményét, vagy 

 

eb) db) alpontja esetében a kérelemmel érintett hegyközség tagjainak a közzététel nyomán 

megküldött észrevételeit.” 

 

12. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 65. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(3) A termékleírás módosítása és a bejegyzett elnevezés törlése iránti kérelemhez mellékelni 

kell 

 

a) annak igazolását, hogy a kérelem tervezetét  

 

aa) a hegyközségi tagok a hegyközség közgyűlésén, vagy több hegyközséget érintő kérelem 

esetén valamennyi érintett hegyközség közgyűlésén megtárgyalták vagy 

 

ab) legalább 30 napra közzétették véleményezésre a Minisztérium, a HNT, és amennyiben 

van ilyen, az adott földrajzi árujelzőt kezelő hegyközségi szervezet honlapján;  

 

valamint 

 

b) az a) pont  

 

ba) aa) alpontja esetében a kérelemről a hegyközségi közgyűlésen kifejtett esetleges 

kisebbségi véleményt is tartalmazó közgyűlési jegyzőkönyvet vagy több érintett hegyközség 

esetén valamennyi hegyközség közgyűlési jegyzőkönyvét, amely tartalmazza a kérelemről 

tartott hegyközségi szavazás vagy több érintett hegyközség esetén a hegyközségi szavazások 

eredményét,  

 

bb) ab) alpontja esetében a kérelemmel érintett hegyközség tagjainak a közzététel nyomán 

megküldött észrevételeit.” 

 

13. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 83. § (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés 

lép: 

 

„(5) A mulasztási bírság összege hektáronként 500 000 forint a szőlőültetvény 

rendeltetésszerű művelése megkezdésének a hegybíró felszólítása ellenére történő 

elmulasztása esetén. Osztatlan közös tulajdon esetében a bírság mértékét a tulajdoni hányad 

mértékére figyelemmel kell meghatározni.” 

 

14. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 44. alcíme a következő 100/B. §-sal és 100/C. §-sal 

egészül ki: 

 



„100/B. § E rendeletnek a szőlő-bor ágazatban folytatott hatósági eljárásokról és teljesítendő 

adatszolgáltatási kötelezettségekről szóló 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet módosításáról 

szóló …/2025. (…) Korm. rendelettel [a továbbiakban:  …./2025. (…) Korm. rendelet] 

megállapított 60. § d) és e) pontját, valamint 65. § (3) bekezdését a …./2025. (…) Korm. 

rendelet hatálybalépésekor folyamatban lévő eljárásokban is alkalmazni kell. 

 

100/C. § A 2025/2026. borpiaci évben  

 

a) a 31. § (1) bekezdése szerinti adatszolgáltatást – a 31. § (1) bekezdés a) pontjában 

foglaltaktól eltérően – felvásárlás esetén az ültetvény használója is megteheti, 

 

b) a szüretről a hegybíró részére adatot szolgáltatni – a 31. § (1) bekezdés a) pont aa) 

alpontjában, b) pont ba) alpontjában, valamint c) pont ca) alpontjában foglaltaktól eltérően – 

2025. november 21. napjáig kell, 

 

c) a 37. § (1) bekezdés a) pontjában foglaltaktól eltérően a seprős újbor előállításának 

igazolására első származási bizonyítvány iránti kérelmet legkésőbb 2025. november 21-ig, a 

tokaji borkülönlegességek és a 2025. november 21-ét követően szüretelt szőlőből készült 

borászati termékek előállítása esetében 2026. február 20-ig kell benyújtani.” 

 

15. § 

 

A 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet  

 

a) 3. § (2) bekezdésében az „az elektronikus ügyintézés és a bizalmi szolgáltatások általános 

szabályairól szóló 2015. évi CCXXII. törvény (a továbbiakban: E-ügyintézési tv.)” szövegrész 

helyébe az „a digitális államról és a digitális szolgáltatások nyújtásának egyes szabályairól 

szóló 2023. évi CIII. törvény (a továbbiakban: Dáptv.)”, 

 

b) 5. §-ában és 58. §-ában az „az E-ügyintézési tv.” szövegrész helyébe az „a Dáptv.”, 

 

c) 12. § (1) bekezdésében az „április 1. és április 30.” szövegrész helyébe a „január 15. és 

február 15.”, 

 

d) 12. § (2) bekezdésében a „február 1-ig” szövegrész helyébe a „január 4-ig”, 

 

e) 12. § (2) bekezdés a) pontjában a „május 30-ig” szövegrész helyébe „a kérelem 

benyújtására nyitva álló időszak utolsó napját követő 30 napon belül” 

 

szöveg lép. 

 

16. § 

 

Hatályát veszti a 435/2021. (VII. 16.) Korm. rendelet 60. § f) pontja. 

 

17. § 

 

(1) Ez a rendelet – a (2) és (3) bekezdésben foglalt kivétellel – a kihirdetését követő ötödik 

napon lép hatályba. 

 



(2) A 7. § 2026. január 1-jén lép hatályba. 

 

(3) A 10. § 2026. július 1-jén lép hatályba. 

 

 

 

 

 

 

 

Orbán Viktor s.k. 

  miniszterelnök 


